2023/11/13 16:45 权威发布 - 中华人民共和国最高人民法院

https://www.court.gov.cn/fabu/xiangqing/412992.html 1/4

2023年11月13日 星期一    下午好！

首页 学习新时代 机构设置 法院资讯 执行时讯 权威发布 公报 审判业务 法院建设 办事服务 公众互动 巡回法庭 驻

所在位置：首页 >  权威发布 >  要闻

来源：最高人民法院新闻局 发布时间：2023-09-25 17:20:21 字号：

最高人民法院 最高人民检察院 公安部关于依法惩治网络暴力违法犯罪的指导

法发〔2023〕14号

最高人民法院  最高人民检察院  公安部印发《关于依法惩治网络暴力违法犯罪的指导意见》的通知

各省、自治区、直辖市高级人民法院、人民检察院、公安厅（局），解放军军事法院、军事检察院，新疆维吾尔自治区高级人民

团分院、新疆生产建设兵团人民检察院、公安局：

　　现将《关于依法惩治网络暴力违法犯罪的指导意见》予以印发，请认真贯彻执行。执行中遇到的重大问题，请分别报告最高

人民检察院、公安部。

　　最高人民法院   最高人民

最高人民法院  最高人民检察院  公安部

关于依法惩治网络暴力违法犯罪的指导意见

　　为依法惩治网络暴力违法犯罪活动，有效维护公民人格权益和网络秩序，根据刑法、刑事诉讼法、民法典、民事诉讼法、个

治安管理处罚法及《最高人民法院、最高人民检察院关于办理利用信息网络实施诽谤等刑事案件适用法律若干问题的解释》等法

定，结合执法司法实践，制定本意见。

　　一、充分认识网络暴力的社会危害，依法维护公民权益和网络秩序

　　1.在信息网络上针对个人肆意发布谩骂侮辱、造谣诽谤、侵犯隐私等信息的网络暴力行为，贬损他人人格，损害他人名誉，

“社会性死亡”甚至精神失常、自杀等严重后果；扰乱网络秩序，破坏网络生态，致使网络空间戾气横行，严重影响社会公众安

法犯罪不同，网络暴力往往针对素不相识的陌生人实施，受害人在确认侵害人、收集证据等方面存在现实困难，维权成本极高。

检察院、公安机关要充分认识网络暴力的社会危害，坚持严惩立场，依法能动履职，为受害人提供有效法律救济，维护公民合法

安全感，维护网络秩序。

　　二、准确适用法律，依法严惩网络暴力违法犯罪

　　2.依法惩治网络诽谤行为。在信息网络上制造、散布谣言，贬损他人人格、损害他人名誉，情节严重，符合刑法第二百四十

诽谤罪定罪处罚。

[ 中文版 ]   [ English ] 登录邮箱系统

https://www.court.gov.cn/index.html
https://www.court.gov.cn/xinshidai/gengduo/762.html
https://www.court.gov.cn/jigou.html
https://www.court.gov.cn/zixun.html
http://jszx.court.gov.cn/
https://www.court.gov.cn/fabu.html
http://gongbao.court.gov.cn/
https://www.court.gov.cn/shenpan.html
https://www.court.gov.cn/jianshe.html
https://www.court.gov.cn/fuwu.html
https://www.court.gov.cn/hudong.html
https://www.court.gov.cn/xunhui.html
https://www.court.gov.cn/zhongjiwei.html
https://www.court.gov.cn/index.html
https://www.court.gov.cn/fabu.html
http://www.court.gov.cn/
https://english.court.gov.cn/
http://mail.court.gov.cn/
http://www.weibo.com/zuigaofa

2023/11/13 16:45 权威发布 - 中华人民共和国最高人民法院

https://www.court.gov.cn/fabu/xiangqing/412992.html 2/4

　　3.依法惩治网络侮辱行为。在信息网络上采取肆意谩骂、恶意诋毁、披露隐私等方式，公然侮辱他人，情节严重，符合刑法

规定的，以侮辱罪定罪处罚。

　　4.依法惩治侵犯公民个人信息行为。组织“人肉搜索”，违法收集并向不特定多数人发布公民个人信息，情节严重，符合刑

条之一规定的，以侵犯公民个人信息罪定罪处罚；依照刑法和司法解释规定，同时构成其他犯罪的，依照处罚较重的规定定罪处

　　5.依法惩治借网络暴力事件实施的恶意营销炒作行为。基于蹭炒热度、推广引流等目的，利用互联网用户公众账号等推送、

力违法犯罪的信息，符合刑法第二百八十七条之一规定的，以非法利用信息网络罪定罪处罚；依照刑法和司法解释规定，同时构

依照处罚较重的规定定罪处罚。

　　6.依法惩治拒不履行信息网络安全管理义务行为。网络服务提供者对于所发现的有关网络暴力违法犯罪的信息不依法履行信

义务，经监管部门责令采取改正措施而拒不改正，致使违法信息大量传播或者有其他严重情节，符合刑法第二百八十六条之一规

行信息网络安全管理义务罪定罪处罚；依照刑法和司法解释规定，同时构成其他犯罪的，依照处罚较重的规定定罪处罚。

　　7.依法惩治网络暴力违法行为。实施网络侮辱、诽谤等网络暴力行为，尚不构成犯罪，符合治安管理处罚法等规定的，依法

　　8.依法严惩网络暴力违法犯罪。对网络暴力违法犯罪，应当体现从严惩治精神，让人民群众充分感受到公平正义。坚持严格

网络暴力违法犯罪，依法严肃追究，切实矫正“法不责众”的错误倾向。要重点打击恶意发起者、组织者、恶意推波助澜者以及

施网络暴力违法犯罪，具有下列情形之一的，依法从重处罚：

　　（1）针对未成年人、残疾人实施的；

　　（2）组织“水军”、“打手”或者其他人员实施的；

　　（3）编造“涉性”话题侵害他人人格尊严的；

　　（4）利用“深度合成”等生成式人工智能技术发布违法信息的；

　　（5）网络服务提供者发起、组织的。

　　9.依法支持民事维权。针对他人实施网络暴力行为，侵犯他人名誉权、隐私权等人格权，受害人请求行为人承担民事责任的

予以支持。

　　10.准确把握违法犯罪行为的认定标准。通过信息网络检举、揭发他人犯罪或者违法违纪行为，只要不是故意捏造事实或者明

实而故意散布的，不应当认定为诽谤违法犯罪。针对他人言行发表评论、提出批评，即使观点有所偏颇、言论有些偏激，只要不

意诋毁的，不应当认定为侮辱违法犯罪。

　　三、畅通诉讼程序，及时提供有效法律救济

　　11.落实公安机关协助取证的法律规定。根据刑法第二百四十六条第三款的规定，对于被害人就网络侮辱、诽谤提起自诉的案

经审查认为被害人提供证据确有困难的，可以要求公安机关提供协助。公安机关应当根据人民法院要求和案件具体情况，及时查

集相关侮辱、诽谤信息传播扩散情况及造成的影响等证据材料。网络服务提供者应当依法为公安机关取证提供必要的技术支持和

关协助取证，达到自诉案件受理条件的，人民法院应当决定立案；无法收集相关证据材料的，公安机关应当书面向人民法院说明

　　12.准确把握侮辱罪、诽谤罪的公诉条件。根据刑法第二百四十六条第二款的规定，实施侮辱、诽谤犯罪，严重危害社会秩序

的，应当依法提起公诉。对于网络侮辱、诽谤是否严重危害社会秩序，应当综合侵害对象、动机目的、行为方式、信息传播范围

素作出判定。

　　实施网络侮辱、诽谤行为，具有下列情形之一的，应当认定为刑法第二百四十六条第二款规定的“严重危害社会秩序”：

　　（1）造成被害人或者其近亲属精神失常、自杀等严重后果，社会影响恶劣的；

　　（2）随意以普通公众为侵害对象，相关信息在网络上大范围传播，引发大量低俗、恶意评论，严重破坏网络秩序，社会影响

　　（3）侮辱、诽谤多人或者多次散布侮辱、诽谤信息，社会影响恶劣的；

　　（4）组织、指使人员在多个网络平台大量散布侮辱、诽谤信息，社会影响恶劣的；

2023/11/13 16:45 权威发布 - 中华人民共和国最高人民法院

https://www.court.gov.cn/fabu/xiangqing/412992.html 3/4

李克强同志遗体在京火化　习近平等到八宝山革命公墓送别 郭声琨：把政法机关全面从严治党向纵深推进

“只要努力抓，就一定会有改变！”——最高法调研组调研河... 香港法官及司法人员内地交流访问活动成功举办

最高人民法院召开党组会学习贯彻中央金融工作会议精神和纪... 张军会见古巴共和国最高人民法院院长雷米希奥

邓修明会见参加海上丝绸之路（泉州）司法合作国际论坛（20... 陶凯元出席金鸡百花电影节首届知识产权保护论坛

相关报道

　　（5）其他严重危害社会秩序的情形。

　　13.依法适用侮辱、诽谤刑事案件的公诉程序。对于严重危害社会秩序的网络侮辱、诽谤行为，公安机关应当依法及时立案。

人民法院提起自诉的，人民法院可以请自诉人撤回自诉或者裁定不予受理；已经受理的，应当裁定终止审理，并将相关材料移送

诉人可以作为被害人参与诉讼。对于网络侮辱、诽谤行为，被害人在公安机关立案前提起自诉，人民法院经审查认为有关行为严

的，应当将案件移送公安机关。

　　对于网络侮辱、诽谤行为，被害人或者其近亲属向公安机关报案，公安机关经审查认为已构成犯罪但不符合公诉条件的，可

人民法院提起自诉。

　　14.加强立案监督工作。人民检察院依照有关法律和司法解释的规定，对网络暴力犯罪案件加强立案监督工作。

　　上级公安机关应当加强对下级公安机关网络暴力案件立案工作的业务指导和内部监督。

　　15.依法适用人格权侵害禁令制度。权利人有证据证明行为人正在实施或者即将实施侵害其人格权的违法行为，不及时制止将

受到难以弥补的损害，依据民法典第九百九十七条向人民法院申请采取责令行为人停止有关行为的措施的，人民法院可以根据案

作出人格权侵害禁令。

　　16.依法提起公益诉讼。网络暴力行为损害社会公共利益的，人民检察院可以依法向人民法院提起公益诉讼。

　　网络服务提供者对于所发现的网络暴力信息不依法履行信息网络安全管理义务，致使违法信息大量传播或者有其他严重情节

利益的，人民检察院可以依法向人民法院提起公益诉讼。

　　人民检察院办理网络暴力治理领域公益诉讼案件，可以依法要求网络服务提供者提供必要的技术支持和协助。

　　四、落实工作要求，促进强化综合治理

　　17.有效保障受害人权益。办理网络暴力案件，应当及时告知受害人及其法定代理人或者近亲属有权委托诉讼代理人，并告知

请法律援助。针对相关网络暴力信息传播范围广、社会危害大、影响消除难的现实情况，要依法及时向社会发布案件进展信息，

有效消除不良影响。依法适用认罪认罚从宽制度，促使被告人认罪认罚，真诚悔罪，通过媒体公开道歉等方式，实现对受害人人

护。对于被判处刑罚的被告人，可以依法宣告职业禁止或者禁止令。

　　18.强化衔接配合。人民法院、人民检察院、公安机关要加强沟通协调，统一执法司法理念，有序衔接自诉程序与公诉程序，

侦查、起诉、审判。对重大、敏感、复杂案件，公安机关听取人民检察院意见建议的，人民检察院应当及时提供，确保案件依法

行政执法和刑事司法衔接机制，加强协调配合，形成各单位各司其职、高效联动的常态化工作格局，依法有效惩治、治理网络暴

　　19.做好法治宣传。要认真贯彻“谁执法谁普法”普法责任制，充分发挥执法办案的规则引领、价值导向和行为规范作用。发

典型案例，明确传导“网络空间不是法外之地”，教育引导广大网民自觉守法，引领社会文明风尚。

　　20.促进网络暴力综合治理。立足执法司法职能，在依法办理涉网络暴力相关案件的基础上，做实诉源治理，深入分析滋生助

生的根源，通过提出司法建议、检察建议、公安提示函等方式，促进对网络暴力的多元共治，夯实网络信息服务提供者的主体责

效治理机制，从根本上减少网络暴力的发生，营造清朗网络空间。

https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/416462.html
https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/218551.html
https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/417252.html
https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/417302.html
https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/416952.html
https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/416992.html
https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/416052.html
https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/416762.html

2023/11/13 16:45 权威发布 - 中华人民共和国最高人民法院

https://www.court.gov.cn/fabu/xiangqing/412992.html 4/4

杨临萍率团访问坦桑尼亚、肯尼亚及联合国环境规划署 长江大保护司法改革钟山论坛在南京召开 贺小荣出席开幕式

中国共产党新闻网 |  中国政府网 |  中国人大网 |  中国政协网 |  中国法院网 |  最高人民检察院

全国人民法庭信息网 |  人民法院诉讼资产网 |  中央国家机关理论武装在线

地址：北京市东城区东交民巷27号  邮编：100745  总机：67550114  举报电话：67556131

中华人民共和国最高人民法院 版权所有

京公网安备 11040102700145号 | 京ICP备05023036号

https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/417182.html
https://www.court.gov.cn/zixun/xiangqing/417322.html
http://cpc.people.com.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.chinacourt.org/
http://www.spp.gov.cn/
http://rmft.court.gov.cn/
http://www.rmfysszc.gov.cn/
http://www.71.cn/wzzx/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700145
https://beian.miit.gov.cn/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0D3C857C112A74FBE053012819ACB398